1

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
              Largo Santa Luzia nº 25 - Taubaté-SP - CEP 12010-510

             Fones: (12) 3632-0100 e (12) 3631-6138
          E-mail: cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

 Deliberação CBH-PS Ad referendum nº 013, de 14 de setembro de 2022

“Retifica o ANEXO I da Deliberação CBH-PS nº 012-2022 - 2°
Edital a serem financiados com recursos do FEHIDRO -
Exercício 2022.”

O Comitê das Bacias Hidrográficas do rio Paraíba do Sul - CBH-PS, no uso de suas atribuições e:

Considerando a Deliberação COFEHIDRO N° 244, de 25 de fevereiro de 2022 que dispõe sobre o Plano
de Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2022 com receitas da CFURH e dá outras providências;

Considerando a Deliberação CBH-PS 008/2022, de 28 de julho de 2022 que aprovou critérios de
hierarquização de empreendimentos para execução com recursos do FEHIDRO destinados a área do
CBH-PS;

Considerando o Programa de Investimentos - UGRHI 02 - PARAÍBA DO SUL (2020-2023 e 2020-2031)
da Deliberação CBH-PS 019/2021, de 10 de dezembro de 2021 que aprovou a revisão do Plano das
Bacias Hidrográficas da UGRHI- 2 Paraíba do Sul - 2020/2031;

Considerando a Deliberação CBH-PS nº 009/2022 de 28 de julho de 2022 que aprovou o 2º edital CBH-PS
para habilitação de empreendimentos - exercício 2022 com vistas ao financiamento utilizando recursos
do FEHIDRO provenientes dos royalties e da cobrança pelo uso de recursos hídricos destinados a área
da UGHRI - 02;

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-PS Nº 007/2022, DE 28 DE JULHO DE 2022 que aprovou o Relatório de

Situação dos Recursos Hídricos ano base 2021 com alteração do PA/PI - Plano de Aplicação e Programa
de Investimentos de Recursos da Cobrança pelo uso dos recursos hídricos da UGRHI-2 e da CFURH,
para o exercício de 2022;

Considerando a disponibilidade de recursos financeiros remanescentes do exercício de 2022, da ordem
de R$ 10.000.000, 00 (dez milhões de reais)

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do FEHIDRO,
disponibilizado no site www.sigrh.sp.gov.br e a necessidade de atendimento aos condicionantes nele pré-
estabelecidos, para obtenção de financiamento para cada modalidade de empreendimento;

Considerando as reuniões das Câmaras Técnicas de Planejamento, de Saneamento, de Educação
Ambiental e Mobilização Social e a de Conservação dos Recursos Hídricos e Restauração Florestal que
resultaram na proposta de hierarquização constante dos Anexos I e II.

Delibera:

Artigo 1º - Ficam retificados os valores dos empreendimentos indicados para financiamento do
FEHIDRO, onerando recursos do orçamento de 2022 da fonte de Cobrança pelo uso dos recursos hídricos
da UGHRI 02, conforme discriminados no Anexo I desta Deliberação.

mailto:cbh-ps@comiteps.sp.gov.br
http://www.sigrh.sp.gov.br/

  2

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
              Largo Santa Luzia nº 25 - Taubaté-SP - CEP 12010-510

             Fones: (12) 3632-0100 e (12) 3631-6138
          E-mail: cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

Parágrafo primeiro: para o empreendimento da Prefeitura Municipal de Cunha, leia-se R$ 44.068,60
(quarenta e quatro mil, sessenta e oito reais e sessenta centavos) o valor referente a contrapartida,
R$ 2.159.361,55 (dois milhões, cento e cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta e um reais e
cinquenta e cinco centavos) o valor referente ao FEHIDRO e R$ 2.203.430,15 (dois milhões,
duzentos e três mil, quatrocentos e trinta reais e quinze centavos) referente ao valor total;

Parágrafo segundo: para o empreendimento da Estância Turística de Paraibuna, leia-se R$
4.076,98 (quatro mil, setenta e seis reais e noventa e oito centavos) o valor referente a
contrapartida, R$ 199.771,93 (cento e noventa e nove mil, setecentos e setenta e um reais e noventa
e três centavos) o valor referente ao FEHIDRO e R$ 203.848,91 (duzentos e três mil, oitocentos e
quarenta e oito reais e noventa e um centavos) referente ao valor total;

Parágrafo terceiro: para o empreendimento da Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato, leia-se R$
98.350,96 (noventa e oito mil, trezentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos) o valor
referente a contrapartida, R$ 628.020,26 (seiscentos e vinte e oito mil, vinte reais e vinte e seis
centavos) o valor referente ao FEHIDRO e R$ 726.371,22 (setecentos e vinte e seis mil, trezentos e
setenta e um reais e vinte e dois centavos) referente ao valor total;

Artigo 2º - Esta deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado
de São Paulo.

Taubaté, 14 de setembro de 2022.

          Renato Traballi Veneziani   Maria Eduarda San Martin
                                     Presidente                                                  Vice-Presidente

       Marcia Eliza da Silva
                      Secretária Executiva

mailto:cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

  3

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
              Largo Santa Luzia nº 25 - Taubaté-SP - CEP 12010-510

             Fones: (12) 3632-0100 e (12) 3631-6138
          E-mail: cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

ANEXO I da Deliberação Ad referendum nº 013, de 14 de setembro de 2022

INVESTIMENTO COBRANÇA

Proponente Empreendimento
Valor

Contrapartida
Valor FEHIDRO Total PDC

Vale Verde

Diagnóstico detalhado da qualidade das águas
subterrâneas nos municípios de Guararema,

Igaratá e monteiro lobato, visando ao
reconhecimento das prováveis causas de

desconformidades e à proposição de medidas
de gestão

R$ 12.455,04 R$ 679.491,88 R$ 691.946,92 1.2

PM Areias

Contratação de serviços técnicos
especializados de consultoria para a revisão e

atualização do plano municipal de
saneamento básico - água e esgoto - do

município de Areias, estado de São Paulo

R$ 16.417,60 R$ 311.934,48 R$ 328.352,08 1.2

Natividade da
Serra

Plano de drenagem dos bairros Pouso Alto,
Pouso Altinho e bairro Alto

R$ 6.909,80 R$ 338.580,36 R$ 345.490,16 1.2

PM Pinda 2 Plano Municipal de Saneamento Rural R$ 24.570,00 R$ 466.830,00 R$ 491.400,00 1.2

PM Pinda 1
Plano municipal de conservação e

recuperação ecológica da mata atlântica e
cerrado de Pindamonhangaba

R$ 9.175,00 R$ 174.325,00 R$ 183.500,00 1.2

Fundação De
Apoio à

Pesquisa
Agrícola -
FUNDAG

 Contratar serviços para
atualização do sistema CBH-PS-WEB com

dados do PBH-PS
- R$ 329.963,12 R$ 329.963,12 2.5

PM Cunha
 Execução de Obra para Implantação do

Sistema de Esgotamento Sanitário - Cunha/SP
R$ 44.068,60 R$ 2.159.361,55 R$ 2.203.430,15 3.1

 Estância
Turística de
Paraibuna

Ampliação de Rede de Coleta e Afastamento
de Águas Residuárias no Bairro Bela Vista II

R$ 4.076,98 R$ 199.771,93 R$ 203.848,91 3.1

PM SJC 1
Saneamento rural no manancial do Jaguari

em São José dos Campos
R$ 92.968,00 R$ 819.400,00 R$ 912.368,00 3.1

Sindicato
Rural

Cruzeiro/
Lavrinhas

Restauração florestal em 20 hectares em
áreas degradadas na

microbacia da fazenda batedor-Cruzeiro-SP
R$ 58.092,5 R$ 522.832,50 R$ 580.925,00 4.3

PM Santa
Isabel

Obras de canalização aberta no ribeirão
Araraquara para mitigação de inundações e

alagamentos
R$ 130.625,04 R$ 1.271.690,45 R$ 1.402.315,49 7.1

PM Monteiro
Lobato

Execução de muro de contenção em gabião
no córrego na rua Braz Riberio Prince

R$ 98.350,96 R$ 628.020,26 R$ 726.371,22 7.1

PM Igaratá
Plano de educação ambiental e mobilização
social da bacia hidrográfica do rio Paraíba do

Sul (UGRHI 02) – PEAMS
R$ 17.190,00 R$ 188.682,00 R$ 205.872,00 8.2

Unavale
Educação ambiental para multiplicadores do

sistema público de ensino na UGRHI2:
educando pelas águas do rio Paraíba do Sul

R$ 65.840,00 R$ 608.584,60 R$ 674.424,60 8.2

mailto:cbh-ps@comiteps.sp.gov.br